
   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Prealpi Biellesi.  Responsabile Procedimento: VILLARI NUNZIATA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N.3   in data 17/02/2022   
 

Oggetto :  Impegno di spesa di € 4.155,32 a favore della Siscom SPA, con sede legale in 

Cervere  (CN) - Via Adua n.4, per l'assistenza e l'aggiornamento dei software applicativi in uso al 

Comune Brusnengo primo semestre 2022. 

 

 

L'anno duemilaventidue, il giorno diciassette, del mese di febbraio, il sottoscritto Dott. Guido 

Ingrassia, nominato Responsabile dei SERVIZI GENERALI con decreto N. 3/2017, del Presidente 

dell’Unione in Masserano nel proprio ufficio. 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine 

dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 

non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 17.01.2022 di approvazione della nota di 

aggiornamento al DUP 2022-2024; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 del 17.01.2022 di approvazione del bilancio di 

previsione 2022-2024; 

 
Premesso:  

- che per la gestione delle funzioni amministrative dell’Unione ci si avvale dei software forniti dalla 

ditta Siscom S.p.A. per i quali è necessario prevedere un nuovo contratto di assistenza a manutenzione, 

- che il contratto consiste essenzialmente nella distribuzione di nuove versioni dei programmi, 

correzione di possibili malfunzionamenti e assistenza on-line e on-site, 

- che anche i Comuni costituenti l’Unione si avvalgono da anni degli stessi programmi; 

 
 

Unione dei Comuni 

“PREALPI  BIELLESI” 

(Masserano – Mezzana Mortigliengo – 

Brusnengo) 

sede in Masserano Via Roma n.190 
Regione Piemonte                                                 Provincia di Biella 

  



   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Prealpi Biellesi.  Responsabile Procedimento: VILLARI NUNZIATA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che il Comune di Brusnengo sta valutando delle soluzioni alternative ai programmi 

attualmente in uso e la possibilità di passare in cloud i sistemi attuali; 

 

Ritenuto, tuttavia, necessario attivare la procedura di acquisto per il servizio di assistenza e 

manutenzione dei software di gestione dei servizi attualmente in uso al Comune di Brusnengo almeno 

fino al 30.06.2022;  

 

Richiamati: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede l’adozione di apposita determinazione a 

contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;  

- l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

RICHIAMATI:  

− l’art. 35, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza 

comunitaria degli appalti di lavori qualora l’importo sia pari o superiore a 5.225.000 euro;  

− l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore 

ai 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

− l’art. 23ter, comma 3 della legge 11 agosto 2014, n. 114, così come modificato dall’art. 1, comma 

501 della legge 28.12.2015, n. 208, che prevede che “I comuni possono procedere autonomamente 

per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;  

− l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma 502 

della legge 28.12.2015, n. 208 e dall’art. 1, comma 130 della legge 30.12.2018, n. 145, che prevede 

il ricorso al mercato elettronico per l’acquisizione di beni e servizi solo per importo pari o superiore 

a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

 

CONSIDERATO che fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. 

Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. 

citato; 

 
CONSIDERATO che oggetto dell'affidamento sono 1'assistenza e la manutenzione (aggiornamenti 

compresi) di software applicativi prodotti dalla ditta Siscom S.p.A., proprietaria del copyright ed autrice 

dei software stessi concessi in licenza d'uso agli Enti, e che, pertanto, la fattispecie prescinde 

dall'applicazione dei principi di rotazione, non discriminazione e par condicio, imposti per legge e 

ricade pacificamente nella tipologia contrattuale degli "affidamenti diretti”;  

 

ATTESO che l’importo del servizio rapportato a mesi 6 (sei) di € 3.406,00 oltre iva di legge, 

oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, è al di sotto della soglia 

comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000 

euro, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, 

comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs; 
 

RITENUTO quindi: 

- che i contratti di servizio avrà importo inferiore ad € 40.000; 

- che il contratto verrà affidato ad operatore economico di cui all’art.45 del D.Lgs 18.04.2016 n.50; 



   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Prealpi Biellesi.  Responsabile Procedimento: VILLARI NUNZIATA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- che, ai sensi dell’art.37 comma 1 del D. Lgs. 18.04.2016 n.50 si procederà direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione della fornitura in oggetto secondo quanto previsto dall’art.36 

comma 2 lettera a) dello stesso D. Lgs. n.50/2016, mediante mercato elettronico; 

- che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi ai 

sensi dell’art.32 comma 14 del D. Lgs 18.04.2016 n.50;  

 

VISTA l’offerta economica, presentata dalla ditta Siscom spa, che per lo svolgimento del servizio 

richiesto propone la sottoscrizione di contratto di manutenzione biennale, per gli applicativi 

software, con i seguenti costi annuali: 

- Comune di Brusnengo (manutenzione software + servizio web) € 6.812,00 oltre iva di 

legge; 
 

DATO ATTO che la software house si è dichiarata disponibile, per le vie brevi, ad accettare un 

impegno semestrale con un importo previsto pari a € 3.406,00 oltre iva di legge; 

 

RITENUTO il prezzo offerto dalla ditta congruo e conveniente, oltre che inferiore ai limiti di legge 

– art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 – per poter affidare la fornitura direttamente alla 

ditta selezionata; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 

bis del D. Lgs n. 267/2000; 

 

VISTO IL CIG assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione: Z00352B6B3; 

 

VISTO il DURC attestante la regolarità contributiva; 

 

Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.L.gs 18.08.2000, n. 267 
 

          DETERMINA 
 

per i motivi in premessa indicati: 

1) di approvare la procedura di affidamento sopra descritta, dando atto che:  

- l’oggetto del contratto consiste nel servizio di assistenza, aggiornamento e manutenzione software,  

- l’acquisizione della suddetta fornitura è effettuata mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

o strumenti analoghi ai sensi dell’art.32 comma 14 del D. Lgs 18.04.2016 n.50; 

2) di approvare la proposta di sottoscrizione di un contratto semestrale di manutenzione per gli 

applicativi software, offerto dalla Siscom S.p.A., con sede legale in Cervere (CN) – Via Adua n. 4, 

al costo di € 3.406,00 oltre IVA di legge per un totale complessivo 4.155,32 IVA di legge 

compresa; 

3) di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, 

di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b), gli oneri economici derivanti dal 

presente atto così come di seguito riportato: 
Soggetto C/R Imp. Codice Voce Cap. CIG Stanz. Già 

Utilizzato 

Importo € 

SISCOM SPA C 7 01021 140 2 Z00352B6B3 24.500,00 15.883,18 4.155,32 

 

       IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

 

F.toDott. Guido Ingrassia 

 



   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Prealpi Biellesi.  Responsabile Procedimento: VILLARI NUNZIATA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

PARERE POSITIVO del Responsabile del Servizio, sotto il profilo della regolarità tecnica, dando 

atto della legittimità, dell’opportunità e della congruità del presente provvedimento. 

 

IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

 

F.toDott. Guido Ingrassia 

 

 

 

PARERE POSITIVO del Responsabile del Servizio Finanziario, sotto il profilo contabile, 

attestando che l’impegno trova copertura finanziaria nel codice ivi indicato nel bilancio di 

previsione 2022, e attestando, altresì, che il presente provvedimento non determina alterazioni negli 

equilibri finanziari dell’Ente. 

 

 

Masserano, li 17/02/2022   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  

F.toDott. Guido Ingrassia 

 

 

 

 

 

 

N. _______      CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Masserano, li __________ 

 

         IL  MESSO  COMUNALE 

                 Simone Stefani 

 

 

 

 

 

 

 

N. _______      CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE  

       AI SENSI DELL’ART._____ D.L. N.33/2013 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata nella sezione “Trasparenza e merito” del sito 

web del Comune in data odierna. 

 

Masserano, li __________ 

 

         IL  MESSO  COMUNALE 

                 Simone Stefani 

 


